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Abstract

Žijeme v době, kdy počet obyvatel naší planety neustále narůstá, přesto dochází

k paradoxní situaci. V ekonomicky vyspělých zemích sledujeme z dlouhodobé perspektivy

pokles porodnosti a narůstající fenomén nedobrovolné bezdětnosti. Každý pátý pár ve

fertilním věku má problém počít potomka, řada z nich skončí ve specializovaných centrech

pro léčbu metodami asistované reprodukce.

Porodní asistentka se setkává čím dál častěji s páry, které touží mít dítě, ale z nějakého

důvodu se jim nedaří otěhotnět nebo dítě donosit. Proto by měla být schopná dát jim naději,

poskytnout aktuální informace a ukázat jim i jiný způsob, jak mít dítě a jak být na to

připravena. Během vykonávání své dlouholeté profese se často setkávám s neplodnými

partnerskými páry a ženami s opakovaným potrácením, které touží po kompletní rodině.

Stále častěji jim k dítěti pomůže asistovaná reprodukce a stále častěji je to asistovaná

reprodukce s využitím dárcovských gamet. Logicky se tedy objevuje naléhavá otázka po

podstatě vztahu k dítěti, když dítě není biologicky vlastní.

Ale i ženy, které své biologicky vlastní dítě úspěšně donosily a porodily, mají své

problémy. Chvíle, kdy žena po porodu spatří své dítě a pochová je, mají patřit

k nejkrásnějším v životě. Není to ale pravidlem, řada žen to tak necítí. Žádná vlna mateřské

lásky nepřichází. Často kvůli tomu mají novopečení rodiče výčitky a pochybují o sobě jako

dobrých rodičích.

Předložená bakalářská práce se zaměřila na vznik vztahu k dítěti. Mapovala výpovědi žen

a porodních asistentek, týkajících se doby vzniku vztahu k dítěti. Výzkum u matek ukázal, že

významná skupina rodičů získává láskyplný vztah až později. Porodní asistentky, jak prokázal

výzkum, tuto situaci pozorují a vnímají. Navázání vztahu k dítěti je velmi individuální

záležitost a nikdo by se proto neměl trápit, že své dítě po porodu málo miluje.

Porodní asistentka by měla mít kvalitní a aktuální znalosti z této oblasti, měla by být v této

chvíli novopečeným rodičům nablízku, poradit či vysvětlit jim jejich zdánlivé selhání či

výčitky a povzbudit, dodat naději a sebevědomí.

Téma je aktuální jak pro zdravotníky,tak pro laickou veřejnost.
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Abstract

Factors affecting parenthood in perception of biological or psychosocial conditionality

We live in times when the population of our planet has been constantly growing, but yet

we are witnessing a paradoxical situation. In economically developed countries there is the

long term decline in birth rate and a growing phenomenon of involuntary childlessness. Every

fifth couple of childbearing age has problems in conception of an offspring, some of them

ending up in specialized centers for the assisted reproduction treatment.

More frequently, midwives meet couples that wish to have a child, bur for some reason

fail to become pregnant or bear the full term. Therefore the midwife should be able to give

them hope, provide them with current information and show them another way to have a baby

and explain how to be ready for that. During my long pursuit of the profession I often meet

barren couples and women with recurrent miscarriages who long for a complete family. More

and more often the solution lies in the assisted reproduction treatment, and more and more

often it is the assisted reproduction using donor gametes. Logically, therefore, in parents an

urgent issue concerning the relationship to the child which is not biologically their own arises.

But quite often, even the women who have successfully given birth to full term babies

have problems The moment when a woman after delivery sees her child and nurses it for the

first time should belong to the most beautiful ones in life. But it is not regular, there are

women who do not have that feeling. No wave of maternity comes up immediately. That

could be the reason why fresh parents feel remorse and doubt themselves as good parents.

The thesis is focused on the emergence of the relationship to a child. The time of

establishment of the relationship to a child is surveyed on the basis how mothers and

midwives reply to questions concerning the time of establishment the relationship to the child.

The research in mothers has shown that a significant group of parents gain a loving

relationship only after some time. Midwives, as the research has demonstrated, observe and

perceive that situation. The relationship establishment to a child is an entirely individual thing

and nobody should be worried that parents lack loving feelings to their child soon after the

childbirth.

Midwives should have quality and up-to-date knowledge in this field, they should be at

the disposal to parents, give them advice or explain them their apparent failure or remorse,

encourage them and raise hopes and their self confidence.

This is an up-to-date topic both for medical professionals and the general public.
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Úvod

Citát: „Když se narodí dítě, bývá to oslavováno jako velká událost. Na jinou, která

příchod nového života na svět doprovází, se často zapomíná, a to i přesto, že je neméně

jedinečná a důležitá. Mám na mysli zrození matky.“

Jako porodní asistentka se setkávám čím dál častěji s páry, které touží mít dítě, ale

z nějakého důvodu se jim nedaří otěhotnět nebo dítě donosit. Proto měla bych být schopná dát

jim naději, poskytnout aktuální informace a ukázat jim i jiný způsob , jak mít dítě a jak být na

to připravena. Během vykonávání své dlouholeté profese ošetřuji neplodné partnerské páry

a ženy s opakovaným potrácením, které touží po kompletní rodině.

Lékaři, porodní asistentky i ošetřující personál se do pocitů žen, které po porodu

rozhodně nejsou šťastné, ale spíše malátné, sklíčené a podrážděné, často neumí vcítit. U

personálu hraje rozhodující roli rozhodnost, inteligence a absence emocí. Tento druh péče

může vést k pocitům odcizení a k psychickým poruchám. (7)

Pro obě strany – bezdětný pár (mající dítě díky darovaným gametám nebo rozhodnutý dítě

adoptovat) i matku dávající dítě k adopci je velmi významná otázka podstaty vzniku vztahu

k dítěti. Může mít člověk rád dítě, které není biologicky vlastní? Kdy a jak se naváže vztah?

Může vůbec žena, dávající dítě k adopci tuto situaci zvládnout? Může vztah k porozenému

dítěti ne-existovat?

To jsou otázky, které vedly k rozhodnutí zpracovat tuto problematiku a zvolení

tématiky a vypracování této bakalářské práce. Porodní asistentka bývá často při řešení těchto

intimních záležitostí. Bezdětnému páru asistuje jak v počátku řešení, kdy pár zjišťuje, že cesta

za dítětem nebude tak snadná jak si myslel, tak i v průběhu, kdy volí a absolvuje léčbu, tak i

na šťastném konci – porodu dítěte a prvních dnech s ním. Ženám, které se rozhodly pro

svěření dítěte do adopce, často asistuje při jejich těžkém rozhodování a po porodu pak

zajišťuje jak péči o dítě, tak o rodičku. Porodní asistentce se ženy svěřují se svými názory a

postoji k rodičovství a mateřství.
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1. Současný stav

Žijeme v době, kdy počet obyvatel naší planety neustále narůstá, přesto dochází

k paradoxní situaci. V ekonomicky vyspělých zemích sledujeme pokles porodnosti a

narůstající fenomén nedobrovolné bezdětnosti. Každý pátý pár ve fertilním věku má problém

počít potomka, řada z nich skončí ve specializovaných centrech pro léčbu metodami

asistované reprodukce. Snižující se porodnost negativně ovlivňuje demografické složení

společnosti.

V současné době je podle statistik nenaplněné rodičovství či obtížná cesta k dítěti stále

častějším problémem. Důležitým faktorem je přitom zvyšující se věk lidí pokoušející se o

rodičovství. Program darování gamet je jednou z možností, stále více využívanou, jak

nedobrovolně bezdětným lidem pomoci naplnit jejich touhu po dítěti.(16)

Další možností řešení je přijetí dítěte tzv. sociálně osiřelého, tedy osvojení (adopce). Aby

pár mohl dítě adoptovat, musí se ho napřed někdo vzdát. Jednou z možností pro ženu, která

těhotenství neplánovala a dítě tedy nechce, je vzdát se dítěte po porodu a nechat ho

v porodnici, odkud pak je předáno napřed do kojeneckého ústavu, a po vyřízení potřebných

kroků bezdětnému páru.(15)

1.1 Rodičovství – podstata

Každý jedinec pociťuje v určitém věku přirozenou touhu po zplození vlastního

potomka, čímž si instinktivně zajišťuje pokračování vlastního rodu, a současně tím získává

pocit vlastního uspokojení a zadostiučinění. Lidská bytost je na jedné straně plodná a většina

žen je schopna početí a úspěšného donošení dítěte, ovšem proces reprodukce je nesmírně

složitý. V případě selhání tohoto základního poslání a nemožnosti mít vlastní dítě, mluvíme o

neplodnosti, čili sterilitě. Neplodnost je nemoc, která je často řešitelná. Obvyklá netrpělivost

neplodného páru není na místě. Některá příčina jejich problému je řešitelná snazším zásahem,


[…]


svých dětí uvedla poprvé osobu s právnickým vzděláním a podruhé také akademicky

vzdělaného člověka. Ale jde pochopitelně pouze o domněnku. Jak bylo výše uvedeno, placení

náhradního mateřství je v ČR trestné. Kolegyně porodní asistentky se s touto situací setkávají

víceméně vzácně, jejich odpovědi byly velmi shodné a zatím se nedokázaly šířeji k tématu

rozhovořit.

Oba výzkumné soubory, žen i porodních asistentek, se ne zcela shodně vyjádřily

k danému tématu. Co jsou tedy hlavní faktory, které ovlivňují rodičovství? Porodní asistentky

ve svých výpovědích používaly více odborných výrazů, více upřednostňovaly individualitu

ženy a zejména ve velké míře zdůrazňovaly vnějškovou emotivitu, kterou ve své práci

zažívají. Domnívám se, že o něco více výpovědí porodních asistentek se klonilo spíše

k biologické podmíněnosti, zejména fakt těhotenství a porodu považovaly za zásadní ve

vzniku vztahu k dítěti. Část zmínila i období šestinedělí, kdy vztah může teprve narůstat.

Naopak ženy z druhé skupiny sledovaného souboru, ženy s dítětem či dosud bez, se

často zmiňovaly i záležitost nemít dítě zcela biologicky vlastní. Dokázaly ve svých

výpovědích mluvit i o jiných možnostech, nebude- li zbytí. Jejich touha po mateřství a dítěti

byla nade vše silnější. Zejména téma adopce bylo viděno jednoznačně rozdílně. Porodní

asistentky všechny bez rozdílu řešily spíše pocity těchto , pro ně vždy nešťastných žen, kdežto
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ženy se vyjadřovaly k adopci jako potencionální možnosti naplnění jejich tužeb. Jako hlavní

faktor vidí ženy možnost mít vůbec dítě a předpokládají následnou mateřskou lásku a cit.

6. Závěr

Tato bakalářská práce možná mé čtenáře překvapí a bude se jim zdát příliš

psychologická. Domnívám se totiž, že k porodnictví , a tím i k porodní asistentce, patří tak

velká dávka psychologie, jakou jen tento obor unese. Kdo jiný než porodní asistentka se

s ženou vidí po celou dobu trvání její léčby a řešení problémů?

Složitost problematiky spočívá především v široké oblasti vztahů biopsychosociálních,

které ženu - matku v nové roli zasahují či překvapují. Smyslem bakalářské práce bylo

upozornit na význam přístupu porodních asistentek ke zmiňovaným problémům. Měla by

být zohledněna především individualita jednotlivých případů.

Práce byla pojata i jako zamyšlení, co by mohlo porodním asistentkám pomoci k lepšímu

uvědomění si potřeb žen. Zkvalitněním ošetřovatelské péče v oblasti informací mohou být

porodní asistentky zase o „kousek“ blíže pochopení vztahu matky a dítěte. Nebudou se

podivovat nad zdánlivou neláskou či nezájmem rodiček o dítě, naopak jim dokážou radou a

vysvětlením pomoci.

Výzkumem jsem zjistila, že porodní asistentky o aspektech vzniku vztahu k dítěti

nemají úplně vyhraněné názory, považují tuto oblast za prožitek individuální a kloní se spíše

k faktorům výše zmíněné biologizující teorie. Výrazně více se zmiňují o emocích.

Velmi dobře se orientují v problematice adopce, asistované reprodukce či

komunikačních problémech, ale v oblasti vzniku doby vztahu k dítěti i ony, stejně jako

vědci,nemají jednoznačný názor. Nicméně většina z nich se domnívá, že vznik a podstata

vztahu mezi matkou a dítětem nemá přesné určení, konkrétní čas vzniku a hranici. Faktorů,

které mohou ženu ovlivnit, je mnoho, a těhotenství a porod budou pravděpodobně jedny

z nejvýznamnějších. Výsledky výzkumu naznačují, že adekvátní informovanost porodních

asistentek o této problematice není zcela úplná a dostačující.

Využití tohoto výzkumu v praxi si představuji jako seminář pro porodní asistentky a

dětské sestry, pracující na porodnických odděleních, k dosažení jejich lepšího pochopení
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některých reakcí a chování žen. Také by bylo vhodné zařazení takovéto přednášky do

předporodní psychoprofylaktické přípravy žen na porod v primární péči.

Výzkum byl použit kombinovaný - za účelem co možná nejkomplexnějšího

zmapování sloužil kvalitativní výzkum, k upřesnění údajů byl použit i výzkum kvantitativní.

Dosaženo bylo předem stanovených dílčích cílů, výzkumné otázky byly zodpovězeny a

zpracovány. Jak dílčí cíle, tak jednotlivé výzkumné otázky nebylo nutné v průběhu výzkumu

upřesňovat. Přínos práce může směřovat ke zvýšené informovanosti porodních asistentek o

psychosomatice žen a jejich přístupu k dítěti.

Toto téma bezesporu zasahuje nejen pouze ošetřovatelskou, ale i oblast zdravotně

sociální. Pozornost tomuto problému by měla být věnována jak při péči porodních asistentek

v nemocnicích , tak i v zabezpečení návaznosti v péči ambulantní. Tato složka v primární

sféře je zatím zcela opomíjena, a to porodními asistentkami i zdravotními pojišťovnami.

Problémem je nedostatek až absence porodních asistentek věnujících se domácí péči v oblasti

porodnictví, konkrétně pro období šestinedělí.

Touha po dítěti je pro mne jako ženu, matku a zároveň porodní asistentku zcela

pochopitelná. Setkávám se s mnoha různými názory na bezdětnost, využití dárcovského

programu IVF, možností adopce či etickými zamyšleními nad předčasnými porody nezralých

novorozenců. Ale každé ženě, která touží po dítěti, ho ze srdce přeji a díky své profesi snad

mohu předanými informacemi a znalostmi také k jejímu snu přispět.
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