## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: H. Vodičková
- Studijní obor: Porodní asistentka
- Oponent bakalářské práce: J. HUBAČEK
- Katedra: Z.S.F.
- Název bakalářské práce: FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ RODIČOVSTVÍ VE
VNÍMÁNÍ BIOLOGICKÉ A PSYCHOSOCIÁLNÍ PODMÍNEČNOSTI
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

- .....
- VELMI DOBRĚ, PŘEHLEDNĚ ZPRACOVANÁ PRÁCE
.....
- LZE VÝTKNOU JEDINĚ NEDOPLNĚNÍ STATISTIKY VÝVĚDI
(VIZ OTÁZKA K ÚST. OBHAJOBE)
.....
- Z TEXTU VYPLÝVÁ ŽE DO SOUBORU Č. 1 BYLY ZAHRNUTY
POUZE MATKY, Z CITACÍ ODPOVĚDI SE ZDA, ŽE NĚKTERÉ
POCHÁZÍ I OD OTCŮ (Str. 34 - ... ZAHRNULÁME VLNA
OTCOVSKÉ LASKY)
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- .....
JAKE BYLY OCA PROCENIVALNI PROPORCE ODPOVEDI
- SILNA VLNA ROD. LASKY - HEZKE, ALE NE SILNE TOVITY -
- ŽADNÝ VĚTAK K PITĚTI - ? SOUHYSELO TO S KEKEM
RODICEK ?
.....

Datum: 6.9.09.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....